Comissão de Constituição e Justiça - ATA 15/2025
Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas e trinta e dois minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz - (PP), Edegar Henke - (PSDB), Ilvo Buchweitz (UNIÃO), Jodele Vahl Schlesener - (PP), com a presença do assessor jurídico Filipe Argoud Dias. A reunião foi aberta pela Presidente da Comissão Vereadora Jodele Vahl Schlesener que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da ata anterior 14/2025; Analise e votação dos Projetos de Lei 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95 e 96/2025 do Executivo; Analise e votação das Proposições 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79 e 80/2025 do Legislativo. Dando início aos trabalhos, a Presidente colocou em votação e discussão os seguintes Projetos de Lei: PROJETO DE LEI Nº 88, DE 24 DE ABRIL DE 2025. Inclui nova Ação na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2025. Foi lido o parecer 88/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 89, DE 24 DE ABRIL DE 2025. Mantêm-se criado, com novas regras, no Anexo I da Lei Municipal nº 148, 27 de fevereiro de 2003, a realização do Evento Copa de Arroio do Padre de Futebol de Salão, e revoga a Lei Municipal nº 2.450, de 06 de dezembro de 2022. Foi lido o parecer 89/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 90, DE 24 DE ABRIL DE 2025. Autoriza o Município a conceder, em caráter excepcional, complementação de carga horária a professores de ensino infantil e fundamental nas escolas municipais e revoga a Lei Municipal nº 193, de 01 de outubro de 2003. Foi lido o parecer 90/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, com sugestão das seguintes emendas: Emenda redacional aditiva na ementa do projeto acrescentando “e alterações posteriores”, e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 91, DE 02 DE MAIO DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2025. Foi lido o parecer 91/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 92, DE 02 DE MAIO DE 2025. Inclui nova Ação na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2025. Motivo de audiência pública. PROJETO DE LEI Nº 93, DE 02 DE MAIO DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Farmacêutico. Foi lido o parecer 93/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 94, DE 02 DE MAIO DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Professor - I. Foi lido o parecer 94/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 95, DE 02 DE MAIO DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Professor - I. Foi lido o parecer 95/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 96, DE 02 DE MAIO DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Psicólogo. Foi lido o parecer 96/2025 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A Presidente colocou o referido Projeto de Lei em discussão e votação, sendo aprovado pela totalidade dos Vereadores presentes. Em seguida a Presidente colocou em discussão e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇÃO 72/2025 – Vereador, Adavilson Kuter Timm - Requer alargamento da estrada Norenberg, no sentido da estrada Picada Bonita, até a residência do Sr. Claudio Bugs. PROPOSIÇÃO 73/2025 – Vereador, Edegar Henke, Cláudio André Tessmer e Ilvo Buchweitz - Requer cascalhamento na estrada Perleberg, próximo a ponte do Arroio Pimenta. PROPOSIÇÃO 74/2025 – Vereador, Ilvo Buchweitz - Requer patrolamento na estrada 29 de Abril, desde a Comunidade Cerrito até o entroncamento com a estrada Santa Silvana II. PROPOSIÇÃO 75/2025 – Vereador, Ilvo Buchweitz – Requer patrolamento na estrada Santa Silvana II, por toda sua extensão. PROPOSIÇÃO 76/2025 – Vereador, Ilvo Buchweitz - Requer cascalhamento na estrada Santa Silvana II, subida do Weegue. PROPOSIÇÃO 77/2025 – Vereador, Ilvo Buchweitz - Requer patrolamento na estrada Trans Silvana, por toda sua extensão. PROPOSIÇÃO 78/2025 – Vereador, Ilvo Buchweitz - Requer desentupimento de bueiro próximo a propriedade do Sr. Vagner Buchweitz. PROPOSIÇÃO 79/2025 – Vereador, Colmar Neitzke Timm - Requer cascalhamento na estrada 1º de Maio, próximo a residência do Sr. Elias Gonsalves. PROPOSIÇÃO 80/2025 – Vereador, Colmar Neitzke Timm - Requer patrolamento na estrada 1º de Maio, por toda sua extensão. Sendo aprovadas pela totalidade dos Vereadores presentes. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e cinquenta e dois minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretária e pela Presidente.
       ____________________________             ___________________________

                Jodele Vahl Schlesener                        Angélica Behling Wachholz
                          Presidente                                                 Secretária